
2    Número 129 8 de julho de 2020      SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA   Aviso n.º 300/2020  Por Despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia de 30 de junho de 2020, foi determinado a afetação ao Gabinete do Secretário da Técnica Superior, Maria Tomásia Figueira Alves, do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, mantendo-se o posicionamento remuneratório detido na situação jurídico funcional de origem, com efeitos 01/07/2020. (Está isento de fiscalização prévia da Secção Regional da Madeira do Tribunal de Contas).  Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, em 07 de julho de 2020.  A CHEFE DE GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo   DIREÇÃO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR  Declaração de retificação n.º 34/2020  Por ter saído com inexatidão no JORAM n.º 100, II Série, de 25 de maio de 2020, página n.º 2, Despacho  n.º 183/2020, retifica-se o seguinte:  ONDE SE LÊ: “(…) Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 8 de maio de 2020. (…)”  DEVERÁ LER-SE: “(…) Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia aos 14 de maio 2020. (…)”  Direção Regional de Administração Escolar, aos 30 de junho de 2020.  O DIRETOR REGIONAL, António José de Carvalho Lucas   SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E  PROTEÇÃO CIVIL   INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM  Aviso n.º 301/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, da 

licenciada Rita Paula Neves Gomes Lopes Bento de Gouveia, Diretora da Unidade Operacional de Adminis-tração Geral, cargo de direção intermédia de 1.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020.  Funchal, 6 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus   Aviso n.º 302/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Cívil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, do licenciado Nelson Alexandre Vieira Carvalho, Diretor da Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, cargo de direção intermédia de 1.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020.  Funchal, 6 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus   Aviso n.º 303/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Cívil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, da licenciada Carminda Maria dos Santos Andrade, Coordenadora do Gabinete dos Assuntos Farmacêuticos, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020. 

 SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS Aviso n.º 307/2020 Lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum, destinado a 2 postos de trabalho previstos e não ocupados da carreira e categoria de Técnico Superior, aberto pelo aviso n.º 459/2019, de 13 de setembro.  SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS  Despacho n.º 254/2020 Nomeia, no cargo de Adjunto do Gabinete, o licenciado José Roberto Ribeiro Rodrigues, da Câmara Municipal de Ponta do Sol. 



8 de julho de 2020    Número 129 3  Funchal, 06 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus   Aviso n.º 304/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional da Saúde e Proteção Cívil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, do licenciado João Paulo Correia Figueira César, Coordenador da Unidade Flexível de Sistemas de Informação, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020.  Funchal, 6 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus   Aviso n.º 305/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Saúde e Proteção Civil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, da licenciada Maria das Dores Silva Rodrigues Vacas, Coordenadora da Unidade Flexível de Engenharia Sanitária, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020.  Funchal, 6 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus   Aviso n.º 306/2020  Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional da Saúde e Proteção Civil, datado de 28 de junho de 2020, foi autorizada a renovação da comissão de serviço, do licenciado Ricardo Paulo de Freitas Alves, Coordenador do Gabinete Jurídico, cargo de direção intermédia de 2.º grau do Instituto de Administração da Saúde, IP-RAM, ao abrigo do disposto no artigo 23.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, com as necessárias alterações, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, e republicado pelos Decretos Legislativos Regionais  n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, a partir de 23 de setembro de 2020.  Funchal, 6 de julho de 2020.  O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETIVO DO INSTITUTO DE ADMINISTRAÇÃO DA SAÚDE, IP-RAM, Herberto Jesus 

SECRETARIA REGIONAL DE AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS E ALTERAÇÕES CLIMÁTICAS  Aviso n.º 307/2020  Nos termos e para os efeitos previstos no n.º 5 do artigo 28.º da Portaria n.º 125-A/2019, de 30 de abril, após homologação de 6 de julho de 2020, de Sua Excelência a Secretária Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, torna-se público que a lista unitária de ordenação final dos candidatos ao procedimento concursal comum, destinado a trabalhadores com ou sem vínculo de emprego público, para ocupação, mediante a constituição de vínculo de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, de dois postos de trabalho previstos e não ocupados da carreira e categoria de Técnico Superior com licenciatura em Biologia, abrangidos pelo Sistema Centralizado de Gestão de Recursos Humanos da então designada Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, atualmente designada Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, a afetar ao mapa de pessoal do Instituto das Florestas e Conservação da Natureza, IP-RAM, aberto pelo aviso  n.º 459/2019, publicado no JORAM, II Série, número 155, de 13 de setembro de 2019, se encontra afixada no placard existente nas instalações da Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, localizado à Rua Dr. Pestana Júnior, n.º 6, 5.ºandar, Funchal, e disponibilizada na página eletrónica desta Secretaria, em https://www.madeira.gov.pt/sraac/GovernoRegional/OGoverno/Secretarias/Structure/ASecretaria/Publicacoes  Secretaria Regional de Ambiente, Recursos Naturais e Alterações Climáticas, aos 7 de julho de 2020.  O CHEFE DO GABINETE, Altino Sousa Freitas   SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS   Despacho n.º 254/2020  Despacho n.º 15/2020 Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 1- -D/2019, de 15 de outubro, que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, que procedeu à nomeação do Secretário Regional de Mar e Pescas, torna-se necessário constituir o Gabinete que irá coadjuvar no exercício das funções de Secretário Regional de Mar e Pescas. Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  1 –  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o licenciado José Roberto Ribeiro Rodrigues, da Câmara Municipal de Ponta do Sol.  2 –  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, sem prejuízo das medidas de contenção em vigor.  3 –  Este despacho produz efeitos a 7 de julho de 2020. 


